**Lq.** III      **Additio**

fidū intelligif supabūdās: eo q̄ restdū cuīscūḡ rēl sup-  
abūdat sup l̄p̄am rem. q. d. nō sum⁹ inculpādi ppter vrozes  
alienigenas eo q̄ abraā b̄ fecit vt dictū est: t̄n̄ sp̄is ei⁹. . p-  
phetie & sanctitatis supabundās fuit: t̄ sic gesta ei⁹ sunt tra-  
benda ad sequētiā. Ad qđ rūfēt p. pp̄b̄ta. Et qđ vna que-  
rit n̄lī semē dei. q. d. ille vn⁹ b̄ fecit nō ex libidine carnali sed  
q̄ Sara erat sterilis: sp̄amēt p̄curātēt hoc fecit abraā cā. p̄lis  
habēde: vt i ca. Ben. supra dicto. Et qz nō fecit hoc abraā so-  
lū in instantiā sare vt dictū: b̄ etiā nutu seu inspiratione dīm-  
na lō dicit: Et qđ vn⁹ querit n̄lī semē dei: b̄ ē dicere illud qđ  
querebat abraā nō ē intelligēdū semē seu. plē simpli: b̄ semē  
dei qz a deo inspirat⁹ b̄ faciebat: t̄ sic oñdit q̄ nō erāt excusa  
ti p̄ exēplū abrae t̄ lō horaſ eos. Lustodite ḡ sp̄m vestrum t̄  
vroxē adolescentētie noli despicerē: qz abraā nō fecit hoc de-  
spicēdo vroxē sed rōm̄b̄ p̄l̄ctris. t̄ sequit⁹. En̄ odio habuer⁹  
dimittre p̄ libellā repudiū qui erat simpliciter lict⁹ tpe ve. te.  
vt declaratū fuit in additione Heu. xxiij.

**Replica.** In capitulo vi. vbi dicit **H**ome vii<sup>o</sup> fecit  
aliqui nō sit nimis ponderare; qd ille passus debeat exponit do-  
abraā cōtra excusationē fruoli populi in littera positam: vt  
sit verbū p̄p̄lī p̄tra dei arguētis. **H**ome s. abraā habuit alie-  
nigenā vrore sine rep̄b̄ētione. q.d. quare rep̄b̄ēdit in nobis.  
**S**ed in littera et ei<sup>o</sup> p̄cessu est verbū p̄phete in plena detar-  
guentis populū: et ita dicit glo. vnde posset hic **B**ur. multi-  
pliciter culpari: sed nō est p̄sentis. p̄positi nisi ostendere eum  
male p̄tra postillato mōueri. **S**ed circa illū passū eiusdem ca-  
si odio habueris vrore dimitte. **B**urg. de materia illa se re-  
mittit ad. xlviij. ca. Deut. et ibi vide correctoriū satis latū di-  
rigi ad ca. xix. Matthel.

## Dico. de lyra

**L**aborare fecistis. **Hic incipit capitulum III.**  
**I**n hebreo vbi incipit aduertit xpi denunciatio  
et dividit in duas pres: qz pmo ponit occasio huius de-  
nuntiatiois. sedo ipsa denunciatio ibidem. **Ibi:** Ecce ego  
mittam. **Circa** pnum scilicet qz ppls iudeorum salte: et ma-  
gna pte videt alias getes in b mudo. pspart: ut chal-  
deos et plas et medos qui erant idolatrie: et se frequenter  
deprimi et captiuari. dicebat qz deo diligebat malos  
et de seruitioribz suis non curabat: vel qz dicitur isterior  
b puidetiam non habebat ex qz seruitores sibi sic negligi  
gebant et alij exaltabant: et sic deo iponebat maliciam  
malos diligendo vel ignoranter inerter et demerita ha-  
minum non videndo: et virtus est erronea et deo odiosum  
est dicitur: Laborare fecistis dominum in sermonibus vestris bla-  
phematoribus et loquitur scriptura de deo qz si de hoie a-  
ficio de malo qd audit. **b** In eo qz dicitur. erroneous.  
**c** **O**pis qz fa. ma. t.c. ex dictis ptcz sua. **d** Aut cer-  
te vbi est deo in dicere. diluditca iter bonos et malos  
**e** Ecce ego. **Hic** pnt denunciatio xpi aduertit: i. qz fit be-  
norum et malorum discretionis: qz in pmo aduertit xpi faciunt  
est in dicere discretionis: vocando aliquos ad gloriam et  
terris dimissis iusto dei indicio in nobis occulto: sedo  
aduertit fieri in dicere discussiois malos puniendo  
et bonos pniendo. sic g. pcedit: qz primo veteris adiu-  
tus denunciatur: et sedo predicit error euauas. **Ibi:** Inua-  
luerunt. **P**rima in duas: qz primo ponit dicta denunci-  
tio. sedo populi monitio. **Ibi:** Ecce enim. **P**rima adhuc in  
duas: qz primo nuntiat veteris aduertit. sedo virtutis ef-  
fecit. **Ibi:** Ipse est. **Circa** pnum primo denunciatur pmo  
aduertit xpi cujus est ipsa scripta: Ecce ego mittam angelos  
meos. i. iohannem baptistam: qz magis duxit in terris vitam  
angelicam quam humanam. qz enim hec scriptura dicas de ipso  
ad litteram: pater Matth. xi. vbi dicit salvator dicit  
hanc: **D**ic est de quo scriptum est: Ecce ego mitto te  
**f** Et parabit vias: qz predicatione et baptismus iohannes  
fuerit quaedam preparationes ad baptismum et predica-  
tionem christi. **g** Et statim veniet ad templum suum  
et ibi christus oblatus fuit et ibi plurimae ostendit miracula fecit.

**k** Dominator quē vos queritis. i. xps cui adūētū sumē desiderabā patres antiqui. i. **Et angel⁹ testamēti: qz xps sult nuncius noui testamēti: vt p̄dixerat: Dicere. xxix. secūdo denūciās adūēt⁹ christi secūdus cum dicit: k Ecce venit. l. veniet certitudinaliter ad iudicium.  
**l** Et quis poterit rē. q.d. nullus. vnde dicit Matth. xxiij. De die la et hora neinō scit rē. m Et quis dabit: id est poterit stare.  
**n** Ad videndum eū. qz sicut prim⁹ eius aduentus fuit in humilitate mansuetudine: ita secundus erit in potestate et terrore.**

3psd

## Glo.ordi.

**G**a Ipse enim. Dns ē ignis cōsumēs; lignū: fēnū: stipulaz; graui pēta graui pūiēs; et his q̄ parua et leuiā cōmitūtū: ē herba fullonū vt lotis mūdiciā restitutū et lanet sor des filioꝝ sion. Per filios leuiā sacerdotalis iūelligit di gniatas; et si sacerdotes colātūtū et purgādi qd de cere ris dīcedūt ēcū iudicūt inci piat a domo dei. b Et acce dā. Que illo tpe dicebat ad principes indeoꝝ: nūc nō dīcūt ad principes ecclēsias.

**B** Et calū. Parī ordīe post maleficia et adulteria et piu ria ponūt q̄ nō reddūt merce dē mercēnarijs: vel q̄ oppri munt pupillū et vidua: ne ḡ parua crimiā putēt q̄ piurio et adulterio cōparant.

d Ego enī. Quia dixerat. Dns ē q̄si ignis cōflas: et q̄si her. f. cū p nobis noīt ange lus vel ignis vel altitudine lō putēt altd mutabilitatis ēē i natura t̄p̄. inde dicit: Ego ei. Quasi: Vos q̄tide muta mini p adulteria et p cetera mala v̄fa: ego x̄o in iudicio nulla psonaz varietate cōmu tor: et cū seuerū et instū iudi cē me esse fatear: t̄ filij ta cobinec diuersitate tormento rū est: cōsūptū i malitia: q̄ p penā malitia i vob nō ē pur gata. Sine cā pculissimū dis clīnā nō recipiētes. Mys tice. Per filios iacob q̄ sequū tur mala patrū nec custodi unt mādata dei: significāt il li q̄ cōstributi in ecclia nō rece dūt a vitis: s̄ faliū nomē xp̄i anitatis sibi assūmūt.

e Reuerti. Magna clemen tia eos (qui a se recellerant) ad redditū, puocat vt ip̄e q̄os ad eos redeat. f Si affiget homo t̄c. Lxx. supplātāt. altj: si fraudat: qd̄ fīm historiā sane de decimis pōt accipit: s̄ fīm qd̄ ponit af figer hō deū pōt ad mysteriū passionis dñice referri: cōfig itis me cruci q̄ mō decimas subtrahit. g Cōfigit.

**Pec. 5.2.** Nō pauci sed omnes cōmunit̄. **E** Infere esdrē tāta fuit famel vt multi p penuria filios et filias vēdētes et frumenta emē decimas. et eōē deci me de deci c̄. t̄s. q. **E** decimis. et ego resūtūt: p magnitudi ne p̄c̄ decimas nō solvēbat: vnde cōpūlī ministri templi fūgerūt vnuquisq̄s in regio nē suam. Ande dicit domin⁹ se in suis afflictūt: et nō acce pisse decimas.

b Inferte. Ut sciat̄ vos ideo p̄didiſſe abundātiā: q̄ fraudasti me: ex parte mea moneo vt reddat̄ mihi mea et ego restitut̄ vobis v̄fa. Quod dictum est de deci mis potest intelligi in p̄plis ecclie quibus p̄cipit nō solū dare decimas: sed et oīa ven d̄ere

## Malachie La. III

## Nico.de lyra

**a** t̄. Ipse ei q̄si ignis cōflas: et qua si herba fullonū. Et sedebit con s̄ quicq̄d i auro. i. sensu nostro: et argēto. i. elo, quo cōmītrūt ē er stāno plūo camīo dei exco d̄ tur ve purū remaneat aurū et argētū.

f lās et ēmūdans argētū et pur gabit filios leui. Et colabit eos et quasi aurū et quasi argētū: et erūt et a s̄ cū colari fuerint: offerēt deo iusta sacrificia.

**D**ō dōffrētēs sacrificia i iusticia.

a s̄ corū qui offerunt. i. deū cōfītēb̄: et p. hiere salē pacē dei conspiciētibus.

**E**t placebit dōo sacrificiū iuda et placuerūt.

s̄ quo in hierlm sicut dies seculi: et sicut an principio placere deo: sic post peccati et pñiam placere incipit oī sorde p̄cōmū purgātū.

a s̄ magna fortitudiō iudicū t̄p̄ sit testi et iudex

**b** ni antiq̄. Et accedā ad vos i iudi

a s̄ q̄ mō tardus videoz dū differo. b s̄ hec oīa fūt occuleis: s̄ a deo p̄ferūt i mediū ne diu lateāt̄. cīo: et ero testis volor maleficiis et adulteriū et piuris: et q̄ calūniātū

a s̄ nō volentes redde.

mērcēdē mercēnarij: et humiliāt̄ viduas et pupilloſ: et opprimunt

a s̄ aduenā vel cashecumīnū q̄ nō dū effec̄ ē ci uis i ciuitate xp̄i. b s̄ q̄ solū sufficit ad dānatoꝝ p̄grinū: nec timuerunt me dicit

dōs exercituū. Ego enī dōs et nō mutor.

**E**t vos filij iacob nō estis a s̄ nec semel nec nuper s̄ facitis vt errors veniā p̄sūpti. A dīc̄b̄ ei patrū v̄fōz re

mercamini: s̄ hereditariā habet patrū iperatē re cedēto a meis ligitūtē: nec custodiō q̄ p̄cepit.

cessist̄ la legitimis meis: et n̄ custo

a s̄ sed nō saltem.

**e** dist̄ t̄. **R**euertimini ad me et reuertar ad vos dicit dōs exercituū.

s̄ nō intelligētēs recessisti ipudēt̄ querūt.

b s̄ quasi qui nō discessimus

**E**t dixistis: in quo reuertemur?

a s̄ in hoc recessisti a me: q̄ configiris me si hō pōt deū cōfigere. b s̄ nō reddēto decimas nec

dico ministris sed mihi q̄ p̄cepit dari.

**S**i affiget hō deū quiā vos p̄figi tis me. Et dixisti: In quo cōfigi

a s̄ q̄ nō reddētis decimas et primicias idcirco i

fame et penuria maledicti estis. i. affici: et dū par ua subtrahit̄ vberatē possessionū restrarū: et

v̄t̄a abūdāt̄ frugū p̄dīs̄tis.

**m̄ te. In decimis et i p̄mitiūs. Et i**

**p**enuria vos maledicti estis: et me

a s̄ nō pauci sed omnes cōmunit̄.

**b** vos cōfigit̄ gēns tota! Inferte

a s̄ i thesauri cēpli ve habeat̄ ministri mei cibos oēm decimā i hōreū meū: et sit ci

b̄ in domo mea: et pbate me sup

a s̄ ranta pluuias effundāt̄ ve cataracte celi cre

h̄ dicit dōs. Si nō āpuero vob ca

dantur aperte s̄ et sic. s̄ large et late.

taractas celi et effudero vob bñdi

a s̄ ad sufficiētā. b s̄ possit fieri ve magis per

pluuias esset secunditas sed locusta ve bruchus

possit corrupere ideo addit̄: increpabo.

cōtione v̄sq̄ ad abūdātiā. Et icrē

a s̄ vermes vel vitū aeris.

pabo p vob deūorātē: et nō cor

a s̄ sed implebit torcularia.

rūpet fructū frē v̄re: nec erit steri

lis vinea i agro dic dōs exercitu

**Et heatos**

mō lñax x̄itas trāferat. a Ipse ei. Hic p̄fir ponis effect̄ vtriusq̄ adūt̄: t̄i i q̄da generali, et p̄mo p̄mi. sedo secūdi. ibi. Et accedā. Effect̄ aut̄ primi fuit vocatio aliquoꝝ ad fidē: q̄s i p̄mitua ecclēsia pbauti quāst aurū in formacē p tribulationes in iudea: vt p̄t̄ in actib̄ apostolū in plurib̄ locis: et postea p tyrrannos in omnib̄ partib̄ orbis: et hoc est qd̄ dicit: Ipse ei et quasi ignis cōflas. ad pbationē electoꝝ.

b Et quasi herba fullonū. qua vtūn fullo nes ad purificandas vestes et eas nitidas fieri das. c Et purgabit filios leui. i. apōlos quo rum aliqui fuerunt de tribu leui et oēs fuerunt noue legis episcopi. d Et colabit eos. ad p̄fec tam mundiciā deducēdo. e Et erunt do mino offrētēs sacrificia. i. eucharistia. p varia leḡ sacrificia figurati: sicut pfectū p plura im perfecta. f Et placebit dōo t̄c. qr̄ istud sacrificiū est deo acceptissimū. g Sicut dies seculi et sicut anni antiq̄. vnde i canone missē dicit: Sicuti accepta habere dignat̄ es munera p̄ue ritū tuū iusti ab et sacrificiū patriarche nostri abrae et q̄ tibi obtulit sumū sacerdos tuū mel chisēdēch. Sicuti t̄i q̄ istud sicut nō designat eq̄litatē: sed correspōdētā rei figure ad figu ram: sicut enī res figura excellit figurā: sic sacrificium noue legis qd̄ est eucharistia: excellit omnia veteris legis sacrificia. h Et accedā. Ne ponis effect̄ aduentū secūdi. cu dicit: Et accedā ad vos in iudicio: qr̄ christus venit in iudicū in forma humana t̄n gloria. i Et ero testis volor. quia illud iudicū brevi tpe expedieſ. k Maleficiis et adulteriis t̄c. id est quibūtēs peccatorib̄: qr̄ virtute christi nota fuit oībus eoꝝ peccata et sentētia iudicis iusta: ista t̄i peccata specialiter exprimunt que crudelitātē īportat sicut et Matth. xxv. vbi p̄cessus illius iudicū ponis a salvatore.

l Ego enī dōs. Hic consequenter post effectū extremit̄ iudicū pontifīcī montis populi: que tūc nō habebit locū sed ante. dicit iḡ: Ego eī dō mīnus ad quēspectat oīm generali iudicū.